
 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 02-11-2023   

NUMERO 
106 

DATA 
02-11-2023 

Oggetto:  
APPROVAZIONE NUOVE FASCE ISEE E TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
CON DECORRENZA 01.01.2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE 
 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di novembre alle ore 20:00, nella residenza municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano:  
 

VILLA Andrea Sindaco Presente 
QUADRI Nello Vittorio Vice Sindaco Presente 
D'AGOSTINO Silvia Assessore Presente 
PIROTTA Vittorio Assessore Presente 
GIOIOSA Marta Assessore Assente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VILLA Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Dott. BRAMBILLA Fabrizio il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

La seduta viene effettuata in presenza o come disciplinato dal regolamento approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 49 del 29.03.2022. 

  



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 02-11-2023   

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE FASCE ISEE E TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA CON DECORRENZA 
01.01.2024 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il D.M. 31 dicembre 1983 («Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda 
individuale»), emanato in attuazione del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, come convertito dalla legge 26 aprile 1983 
n. 131, che provvede a classificare il servizio di Mensa Scolastica tra quelli “a domanda individuale”; 
  
RIBADITO che tali servizi, destinati a far fronte a esigenze della collettività, non possono essere gratuiti per gli 
utenti, se non per situazioni particolari per le quali occorre adeguatamente motivare la gratuità, e la loro 
copertura deve avvenire mediante i corrispettivi versati dai richiedenti il servizio;  
 

RICHIAMATA la sentenza del TAR Campania, Salerno, sez. I, nella sent. 22 aprile 2022, n.1093, secondo cui, 
l’unico termine perentorio per l’approvazione o rimodulazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale 
coincide con quello della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione, precisando che tale assunto 
è ricavabile dall’assetto normativo vigente, qui di seguito esposto: 

 art. 6, comma 1, del DL n. 55 del 28 febbraio 1983, secondo cui “Le province, i comuni, i loro consorzi e le 
comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale – e comunque per gli asili 
nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le 
colonie e i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni 
ed entrate specificamente destinate”; 

 art. 172, comma 1, lett. c), del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000) il quale, tra gli allegati al bilancio 
di previsione, individua, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi a 
domanda individuale;  

 
VISTO il D.P.C.M. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi 
di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 
 
CONSIDERATO che: 
- le agevolazioni tariffarie per i nuclei residenti sono definite sulla base dell'Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità nell'anno in cui si presenta domanda di iscrizione ai servizi di 
refezione scolastica, l'attestazione ISEE ha valenza in generale fino alla fine dell'anno scolastico; 
- la comunicazione dell'indicatore ISEE in un momento successivo alla presentazione della domanda di 
iscrizione al servizio di refezione comporta l'applicazione della tariffa agevolata esclusivamente dal giorno 
successivo alla presentazione dell'attestazione ISEE e non potrà avere carattere di retroattività; 
 
CONSIDERATO che, con Determinazione n. 185 del 17.07.2023 ad oggetto “GARA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E UTENZE SECONDARIE DEL COMUNE DI 
POZZO D'ADDA - PRESA D'ATTO AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG 9437721DBC”, il Comune di Pozzo d’Adda ha aggiudicato la gara per l’affidamento 
della gestione del servizio di refezione scolastica per un costo unitario per ciascun pasto erogato dalla ditta 



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 02-11-2023   

affidataria di € 5,15 IVA inclusa, con un aumento del costo di acquisto di ogni singolo pasto causato dalla 
crescita dei prezzi al consumo; 
 
DATO ATTO CHE, al momento, le tariffe e le FASCE ISEE,  in vigore per il servizio di refezione scolastica sono le 
seguenti:  
 

 
 
DATO ATTO CHE, in virtù di garantire l’esigenza di contemperare, in particolare, da un lato, la necessità che il 
bilancio comunale faccia fronte a una serie di variabili che incidono sul costo del servizio (inflazione, conflitto 
bellico in corso, tariffe rimaste invariate dall’anno 2021)  e dall’altro, quella di rimodulare le fasce ISEE, 
innalzando le soglie minime per ciascuna tariffa, in virtù del presente aggiornamento del sistema di 
tariffazione;  
 
RITENUTO, pertanto, di rideterminare le FASCE ISEE di riferimento e di conseguenza, di adeguare le tariffe 
all’attuale contesto socio-economico così come segue:  
 

TARIFFE MENSA SCOLASTICA con decorrenza 1.01.2024 e per l’A.S. 2024-2025     
COSTO PER SINGOLO PASTO         

  I FASCIA II FASCIA III FASCIA IV FASCIA V FASCIA* 

VALORE 
ISEE 

fino a € 6.000 da € 6.000,01 
a € 10.000,00   

da € 10.000,01 a 
€ 15.000,00 

da € 15.000,01 a 
€ 20.000,00 

superiore a  
€ 20.000,00 

  €              2,80   €          3,50   €          4,00   €               4,80   €       5,15 
 
NON RESIDENTI - PERSONALE ATA - INSEGNANTI – ALTRI OPERATORI  €       5,15  

  

*viene applicata anche ai residenti che non presentano alcuna attestazione ISEE 
 
RITENUTO di confermare, come definito con Delibera G.C. n. 154 del 23.12.2021: 

-  per ogni sollecito in caso di irregolarità nei pagamenti l’addebito all’utente di € 5,00 per spese 
postali/amministrative; 



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 02-11-2023   

- per ogni insoluto riscontrato nei pagamenti attraverso addebito SDD (RID bancario), l’addebito 
all'utente di € 5,00 a copertura delle spese bancarie aggiuntive dell'operazione; 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri di competenza espressi ai sensi dell’art 49, comma 1, e dell’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 
267/2000, allegati al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni sopra espresse, la rideterminazione delle FASCE ISEE e delle tariffe del 
servizio di mensa scolastica, CON DECORRENZA 1 GENNAIO 2024 come di seguito indicate: 
 

TARIFFE MENSA SCOLASTICA A.S. 2024 - 2025     
COSTO PER SINGOLO PASTO         

  I FASCIA II FASCIA III FASCIA IV FASCIA V FASCIA* 

VALORE 
ISEE 

fino a € 6.000 da € 6.000,01 
a € 10.000,00   

da € 10.000,01 a 
€ 15.000,00 

da € 15.000,01 a 
€ 20.000,00 

superiore a  
€ 20.000,00 

  €              2,80   €          3,50   €          4,00   €               4,80   €       5,15 
 
NON RESIDENTI - PERSONALE ATA - INSEGNANTI – ALTRI OPERATORI  €       5,15  

  

*viene applicata anche ai residenti che non presentano alcuna attestazione ISEE 
 
DI DEMANDARE, al Responsabile del Settore Servizi generali e alla Persona, il compito di procedere agli 
adempimenti consequenziali alla presente modifica;  
 
DI CONFERMARE, quanto alla procedura di gestione dell’istruttoria, quanto definito con Delibera G.C. n. 154 
del 23.12.2021: 
 
DI PRECISARE che la procedura di recupero delle somme sarà disciplinato dal regolamento comunale per la 
gestione delle entrate in vigore al momento dell’accertamento del mancato pagamento;  
 
DI PRECISARE altresì che le tariffe si intendono confermate anche per l’anno scolastico 2024/2025, salvo 
successive modifiche e integrazioni, in coerenza con gli strumenti di programmazione economico-finanziaria 
dell’Ente;  
 
DI DICHIARARE la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ravvisata l’urgenza di predisporre gli atti per l’approvazione del Bilancio 
di previsione 2024/2026 e le comunicazioni all’utenza scolastica.  

  



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 02-11-2023   

Comune di Pozzo d'Adda 
Città Metropolitana di Milano 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
Dott. Andrea VILLA  Dott. Fabrizio BRAMBILLA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


